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Säämingin Pääskylahden kivikautinen asuinpaikka. 

Kaivaukset suori ttanut N. Cleve 

v. 1927. 
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Topografiaa. 

Selonteko niistä muinaistiete ellisistä tutkimuksista, 

jotka v.t. amanuenssi Nils Cleve ja ylioppilas ~rik 

Drake toimittivat kesällä 1927 Pääskylahden kylässä Sää-

mingin pitäjää. 

Syksyllä 1926 ilmoit~i Suomen kadettikoulun päällystä, 

e t tä samana kesänä oli kesäleiri-alueelta, Säämingin pitä-

jän Paäskylahden kylässä, löydetty saviastianpalasia, jotka 

nähtävästi olivat kivikaudelta. 

Verrattain suuri laatikko saapuikin Kansallismuseoon . 

Laatikkoa seurasi silloisen v.t. kadettivääpelin ja kade t ti-

alikersantin antama raportti. Kokoelma sisälsi noin 600 sa-

via9tianpalaa, joista ruukunpalasia voitiin yhdistää. Luette-

loon merkittiin löytö numerona 8690. 

Vi elä samana syksynä matkusti filos. tohtori Sakari Päl-

si Muinaistieteellisen Toimikunnan määräyksestä paikalle tar-

kastamaan löytöpaikkaa ja mahdollisesti toimit t aakseen pienem-

män koekaivauksen . Kadettikoulu oli kuitenkin jo muuttanut 

Ilelsinkiin, jonka tähden tohtori Pälsi oli pakoitettu tule-

maan takaisin saamatta asiaa toimitetuksi, kun ei kukaan seu-

dun asu~kaista tuntenut kysymyksessä olevaa paikkaa. 

Kesän 1927 työsuunnitelmaan kuului myöskin käynti Pfj äsky-

lahden kivikautisella asuinpaikalla ja siellä alustavan tutki-

muksen toimittaminen. Kun allekirjoittanut muutenkin oli mää-

rätty matkustamaan Itä-Suomeen, sain il okseni tämän tehtävän. 

Tutkimus toimitettiin kesäkuun 13 - 20 päivinä 1927. 

Pääskylahden kylä on 2 kilometriä kaakkoon p~in Savonlin-

nasta. )Jihlajavesi muodostaa tässä lahdelman hietaharjujen vä-

liin. Useissa paikoissa kohoaa ranta jyrkästi,usein on ',aiitenkin 



Asuinpaikan 
asema. 

kohoaminen heikko ja samanmuotoinen. Jos matkustamme Savon-

linnasta kaakkoon päin on meillä noin puolentoista kil ometrin 

matkan jälkeen oikealla kädellä Pääskylahden faneeritehdas, jo-
, 

ka on rakennettu hiekkakankaalle Pihlajaveden luona. Joitakuita 

satoja metriä kauvempana k a akkoon päin on Pääskylahden pysäk-

ki. Täältä kulkee tie yksinäisten asui nrakennusten ohi, harju-

maista suuntaa alas muinaisaikuiseen lahden pohjukkaan, jossa 

tie kääntyy vähän etelään päin kohoten heikosti ja tasaisesti. 

Vielä vähäinen matka niin pilkoit t avat puiden välistä kasar-

rnirakennukset vasemmalla puolel la tietä. Vastaisella puolella 

ovat harjoitus-kentät sekä matkamme päämäärä, kivikautinen 

asuinpaikka . 

Paikka on petäjämetsän reunassa noin 200 m lounaaseen 

päin kadettikoulus t a. Maa on hiekkaa hyvin syvälle. furveker-

ros on ainoastaan 5 sm paksu. Paikka on siis erittäin so-

piva pi oniääri-har joi tuksia varten ja onlcin todella maan-

pinta me t sän laidassa useiden kuoppien ja vallihautojen mur-

tama. Muutamien vuosien kuluttua on tämä kaunis mäki täy-

dellisesti rikki kuokittu ja läpeensä kaivettu. 

Jos seisomme asuinpaikka-alueella ja kaselemme maisemaa 

niin näemme kuinka maa hitaasti ja melkein samanmuotoisesti 

viettää alas lahdelmaan lännessä. Me voimme ympäristöstä ku-

vailla mielessämme, kuinka tämä lahdelma muinoin laguunimai-

sena uursi itsensä seutuun. 

Määritellessä kivikautisen asuinpaikan asemaa, voidaan 

johdoksi mainita seuraavaq. Yllämainit t u lahdelma on noin 

230 m suoraan länteen päin, kuitenkin tuskin näkyvi s sä metsän 

laidasta pistäytyvän niemekkeen tähden. Peltoalue sivuuttaa 

löytöpaikan noin 30 m lounaaseen päin. Me t sän reuna, joka 

jakaa asuinpaikan, lrulkee tässä pari sataa metriä luode-kaak-

koa kohden. Tästä metsän reunasta t u l ee esiin kaakon puolel-

ta metsätie, joka asuinpaikan kohdalla tekee mutkan ja yh-

tyy aidan luona kadettikoulusta lounaaseen päin vievään tie-

hen. Katso kar ttoja ja valokuvia. 



0 piste 

c 

d 

e 

Tärkeä tehtävä oli asuinpaikan korkeuden Pihlajaveden (ja 

meren) pinnasta mittaaminen. Tämän tähden vedin linjan, jota 

valitettavasti ei voitu saada leikkaamaan kaivausaluetta. Mur-

turnatonta profiilia ei siten saatu, Sitä.vastoin mittasin pit-

kin kahta, pisteissä C yhtyvää linjaa; katso profiileja a ja 

b. Piste kaivausruutujen 14 ja 15 välissä, jonka otin alim-

maksi rajaksi asuinpaikalle, huomattiin olevan 10,51 m. Pihla-

javeden pinnan yläpuolella, kun sen pinta (18.6.27) oli 76 

metriä meren pinnan yläpuolella. Verrattuna mainitun järven 
• keskikorkeuteen (75,9) tulee tarkka numero olemaan 10,61 eli 

86,51 metriä yli meren :pinnan. Huomioon on kuitenkin otetta-

va että se korkeuden mi t tauskone, joka oli minun käytettä-

vänä, teki sittemmin tarkastuspunnitµksessa Kansallismuseossa 

50 metrin alalla 6 sm:n tulosvien. Kuitenkin ei erotus kor-

keudessa järveen ja järvestä profiilissa a (matkan pituus 

222,10 m) ollut enemmän kuin 7 sm. Olen kuitenkin sitä mlel 

tä, että tämä tärkeä asuinpaikka olisi sopivassa tilaisuudes-

sa tulevaisuudessa mita t tava uudestaan korkeuden suhteen. 

Odottaisi että asuinpaikka olisi sijainnut lähellä vesirajaa 

ja että rantatörmän niinmuodoin pitäisi olla läheisyydessä. 

Semmoista ei kuitenkaan voi havaita aivan lähellä; sitävas-

toin löytyi pengermä-muodosturna noin 30 m lounaaseen päin 

kai vauspaikal ta l:; :i;uaua}HiileM;ta , (katso valokuvaa 1). Korkeuden 

erotus oli kuitenkin melkoinen noin 3 m. Havainnot rantatör-

mistä olisivat täydenne t tävät. 

Profiili a. 

Rantaan Rannasta 

eteenpäin taaksepäin eteenpäin taaksepäin 

0,38 l= ranta 1, 73 

2,42 0,61 k 0,98 1,05 

1,82 j 1,31 1,55 

2,87 0,16 i 0,78 1,65 



f 1,80 0,39 h 0,91 2,00 
g 1,77 1,00 g 0,97 1,86 
h 2,05 1,39 f 0,47 1,81 
i 2,15 0,92 e 0,18 2,38 
j 1,70 1,31 d 1,30 1,71 
k 1,05 0,98 c: 0,55 

l= ranta 1,73 

(22,10,,.. k: sta) 

Profiili b. 

°' 2,88 

A + 23 m l,82 

A + 19,5 rn 1,.56 

B 0,92 1, 70 

0 pi s te 1,64 

A 0,45 

Löydön his-
toriikki. 

Edellä tuli mainituksi, että kadetit kesäleirillä olivat 

t' 

varsinaiset löytöpaikan keksijät. Se raportti, jonka v.t. ka-

dettivääpeli ja ka detti-alikersantti lähettivät, on näin kuuluva: 

11 S e 1 o s t u s 

Pääskylahdessa 14. 7. ~ 26 • . löydetyistä vanhoista saviruuku.n kappa-

leista. 

14.7.26. oli kadettikomppanian lka lA. harjotuksissa n. 200 mtr. 

Pa äskylahden r e servikasarmista lounaaseen ka d ettikomppanian pioniee-

rityömaalla. N. klo. 10 ap. havaitsi eräs kadetti muutaman kai-

vetun kuopan reunalla pienen kappaleen vanhanaikaisesta saviruukus-

ta. Heti tämän jälkeen ryhdyt Liin kaivamaan kuoppaa jolloin il-

meni seuraavaa: N. 15 cm maanpinnasta oli havaittavissa ohut 

noin 5 - 8 cm paksuinen lahonnut puukerros, joka oli sen paikan 

yläpuolella, josta suurin osa kappaleita löydettiin. Lahonneen 

kerroksen tiehoiltQ löytyi muutamia puuhiilen kappaleita kuin 

myöskin jä t teitä palaneista tuntemattomista kasveista (sammaleesta), 



N. 30 cm lahonneen kerroksen alla hiekassa, joka oli paljon 

löyhempää kuin maanpäällinen kerros, löytyi suurin osa saviruu-

kunkappaleista. Kaivettaessa oli havaittavissa, että useat kap-

paleet olivat pystyasennossa, siis aivan kuin ruukut olisivat 

seisoneet pystyssä tai - mahdollisesti olleet alassuin. Toisten 

kappaleiden asennosta voi päättää, että ai akin 2 ruukkua oli-

si ollut asetcttuina sisäkkäin todistaen puolestaan sekin tätä 

johtopäätöstä, että vierekkäin löytyi pystysuorassa asennossa kap-

paleita kahdesta eri mahdollisesta saviruukusta. Kaivettaessa 

löytyi myös runsaasti sekä pienempiä että suui~empia piikiven 

kappaleita. 

Löydettyjen kappaleiden välittömässä yhteydessä aivan kuin 

yhdistäen muutamia kappaleita toisiinsa, oli punertavaa, kuparin-

väristä hienoa hiekkaa, näyttäen tämä siltä kuin saviruukku oli-

si siltä kohdaltaan "lahonnut" ja yhtynyt kosteaan hiekkaan. 

Edellä puhutun lahonneen puukerrolcsen tienoilta löytyi puu-

hiilen kappalaiden lisäksi va lkoisen harmahtavaa jauhetta . muistut-

tavaa tuhkaa. 

kad.. alik. 

v.t.kad.vääpeli." 

Kaivausalue. Meidän saapuessa kesäleirille havaittiin, että ainoastaan 

kapteeni Nihtilä, joka kapteeni Nurmion poissaollessa toimi kou-

lun p~ ällikkönä, oli nähnyt löytöpaikan, kaikki muut viime vuo-

den kaivauksiin osaa ottaneet olivat komennetut eri suunnille 

maata. Kapteeni Nihtilä, joka oli epävarma siitä, missä niistä 

lukuisista kuopista saviastianpalasia oli löydetty, oli niin 

ystävällinen, että hän käski joukon kadetteja lapiolla tarkoin 

etsimään kuoppien irtonaisesta hiekasta. Ei viipynytkään kauvan 

pari 

kes-

ennenkuin kuopasta (kuoppa 1) metsän laidasta löydettiin 

saviastianpalasta tyypilli sta ki vilcauden luonnetta. Kai vaus 

keytet t iin heti, j onka jälkeen ryhdyttiin toimenpiteisiin tie-

teellisen kaivauksen aikaansaamiseksi. 

Kansallismuseosta saamien määräyksien mukaan oli koetutkimuk-



silla saatava selväksi asuinpaikan l i:,ajuus. Sentähden supistin-

kin tutkimukseni ruutujärjestelmään yli mai nitun kuopan suunna-

ten koillisesta lounaaseen. Ruutujen suuruudeks i ote t tiin 1,5 x 

1 m (katso kar t taa). MyQhemmin toimi te tui ssa koe kaivauksissa 

ympäristössä olevissa hiekkakuopissa löyde ttiin ruukunpalasia ai-

noastaan kahdessa niistä (N:o 2 ja 3), josta näkyi käyvän 

selville, että asuinpaikka oli rajoittunut pieneen alueeseen. 

Kuopan 2 yli vedettiin sittemmin koe- a l u e II, 1 m:n ruuduilla. 

N. 5 sm paksuisen turvekerroksen alla tuli vastaan hienoa ja 

olosuhteiden mukaan harvinaisen puhdasta hiekkaa. Viljelyskerros, 

jota tässä lähinnä edusti heikosti punertavat vivahdukset, vaih-

tui melkein huomaamatta koskemattomaksi hiekaksi, jonka tähden 

varmoja profiilia voitiin ot t aa ainoastaan niissä kolmessa tuli-

sijakuopassa, jotka esiintyivät kaivausalueella I. Kuitenkin voi-

tiin, osaksi löytöjen si joi tukse sta, pti ä t tää , että paksuus pa-

raassa tapauksessa oli 40 - 50 cm. Kaivausalueella I oli 10 a 
15 sm tummenpaa (mustahkoa) maata heti turpeen alla, samoin 

ruuduissa 6 - 12; 11 c:ssä oli suhde, turve = 3 sm; melkein 

puhdasta hiekkaa 7 sm, tummaa maata 10 sm, sen jälkeen hiekka-

maata osit t aisilla heikoilla punaisilla vivahduksilla. 

Vaikkakin asuinpaikka ilmeisesti oli ollut ainoastaan verrat-

tain lyhyen ajan asuttu, en tahtonut jättää eroittamatta toi-

sistaan eri syvyydestä löydettyjä esineitä. Ruukunpa l asten 

ohuuden tähden määrä t tiin kaivaus-

jotka kaikki kaivauskerrokset ta-

Tässä alempana yleiska tsaus kai-

kuopissa tehdyistä löydöistä ja punni 

paljouden ja vilj e lyskerroksen 

kerrosten paksuus 10 sm:ksi, 

soite tt iin neljässä kohdassa. 

ki ssa, läpeensä ke ivetuissa 

tuksistaJ ~., lt.lt J 

Sen mukaan, mitä minulle eräs noin 40 vuoden vanha asuin-

paikan lähellä etelään päin asuva maanviljelijä Hannikainen il-

moitti, olisi apteekkari Hedlundilla, · joka aikoinaan omisti Pä äs-

kylahden hovin, oll~t tässä pelto. Kuinka pitkä aika siitä oli, 

kun pai lcka vi i meksi oli viljelty, ei hän kuitenkaan voinut muif 

taa, mu t ta vi e lä 16 vuotta sitten oli tä s sä ollut h e inämaa. 



Läheisissä asunnoissa asuvat henkilöt, j oilta kysyin tätä asiata, 

sanoivat, että Hedlundin pelto olisi ollut lähempänä maantietä. 

Kaikissa tapauksissa oli mahdotonta havaita vanhoja ojia harjoi-

tusalueen t ä ssä osassa. 

Ruuduissa 11 a + b ja 14 löydet t iin paikk oja, joissa oli 

va hvasti hiilensekaista ruosteenvärisen hiekan ympäröimää maata. 

Suurin tämmöinen paikka oli ruuduissa 11 a + b. Hiilipaikkoja 

ympäröi paKsu punainen, löydöistä rikas kerros, joka ulot t ui 

pitkälle ruutuihin 6 ja 7. Profiilista (tulisija 1) käy sel-

väksi maakerrosten suhde toisiinsa. Kaksi muuta paljon pienem-

pää hiili paikkaa löytyi, jotka kuitenkin luultavasti olivat ol-

leet jonkinlaisia tulisijoja (katso tulisijojen 2 ja 3 profiilia). 

Joillakuilla paikoilla oli suurempi määrä ruukunpalasia 

samasta astiasta. Suurin kokoelma, josta si ttemmin Kansallismuse-

ossa s aatiin kokoon ruukku 8787:112, oli ruudussa 22 noin 30 

cm syvässä. Niihin ruukunpalasiin, jotka kadetit oliva t ede l li-

· senä vuotena lähe t täneet, voitiin nyt liittää pienempiä osia, 

niin et t ä muun muassa oli mahdollista pa~na kokonaan kuntoon 

eräs saviastia (86 90: ruukku 1). Erään puun j uurelta löysi 

ylioppilas Drake pie nen kasan saviastianpalasia, jotka ka de tit 

olivat unohtaneet siihen; nämä liite . t iin ed ellisen vuod en ruu-

kunpalasiin. 

Saviastianpalaset löyde ttiin hyvin hajallaan toisistaan, niin 
/, 

että osia samasta astiasta löyde ttiin useista ruuduista. Tuli-
' , 

Vtti)rikivijät-teitä tuskin löydettiin ollenkaan (3 kappale t ta), si-

täva stoin löytyi lukuisa s t i piilci vi siru j a . 

Löytöluettelo. 

kivikirves 1 

Epämääräinen kiviase 1 

Kovasin 1 

Piikiviveitsijä 2 

Piikivikaavin 1 (2) 

piikiviliuskoja ja siruja 107 

kvartsisiruja 8 
(' 

tulivuorikivijä tteitä, s i ruja 3 

saviastian:palasia 1091 ynnä 1 melkein 

ehjä. ruukku 

:polte t tua savea 1 

piikivinen nuolenkärki 1 (0) 



Kaivauksen 
tekniikka. 

Alueen tu-
levaisuus. 

Mei dän poissa ollessa olivat jotkut pojat, joiden mielen-

kiintoa kaivaukset olivat herättäneet, ryhtyneet kaivamaan noin 
2 

1,5 m suuruista alaa ruudun 9 ja tien välissä. Siten pengotus-

ta hiekasta löyde t tiin paitsi joukko saviastianpalasia, jotka 

pojat olivat jättäneet alueelle yhteen paikkaan koot ~uina , myös 

isohko soikea kaksiosainen kovasin. 

:h<li tä tulee kai vau.ksen tekniikkaan , niin maini t ta .:.{O On tässä 

ainoastaan mene t tely saviastian 8787:112 osia noste :taessa. Kun 

nämä olivat niin hauraat, etteivät ne kestäneet kos~etusta, va-

lettiin ne celluloid-aceton liuoksella. Sit t en kun olivDt vähän 

aikaa kuivu.1eet , olivat ne sen verran kovettuneet , että ne voi-

tiin siirtää pumpuliin . Se valkoinen kalvo, joka liuoksesta muo-

dostui, pestiin Kansallismuseossa pois puhtaalla acetonilla . 
2 

Tutkittu alue oli siis 44 ,5 m. Asuinpaikan laajuus näkyy te-
2 

kevän ainoastaan 20 x 12 = 240 m likimäärin laslcettuna. Kade t ti-

koulun v.t. p~ällikkö kapteeni Nihtilä ilmoitti minulle, että 

kysymyksessä oleva asuinpaikka on kovin pionääriharjoitusten tiel-

lä, jonka tähden hän olisi kiitollinen, jos tutkimukset lähim-

mäss~ tulevaisuudessa tulisivat loppuun suoritetuiksi . Ot t amalla 

huomioon asuinpaikan verrattain pienen alan ja sen suuren tie-

teellis cn arvon , joka asuinpaikalla on, saan täten Muinai stie-

teelliselle Toimikunnalle ehdottaa, että tämä pyyntö ote t taisiin 

huomioon vuoden 1928 työohjelmaa laadittaessa. Ei missään tapa-

uksessa asuinpaik~aa voida pitää hyvin hävitykseltä suojattuna. 






































